¹²⁶) Cfr. quanto detto *supra*, nt. 83.

¹²⁷) Questo passo, come il testo contenuto nel paragrafo successivo, lo troviamo riprodotto, con modifiche formali e sostanziali, in *Iust. inst.* 2.9.6: '*Hactenus tantisper admonuisse sufficit, quemadmodum singulae res adquiruntur: nam legatorum ius, quo et ipso singulae res vobis adquiruntur, item fideicommissorum, ubi singulae res vobis hereditatibus relinquuntur, opportunius inferiori loco referemus. videamus itaque nunc, quibus modis per universitatem res vobis adquiruntur. si cui ergo heredes facti sitis sive cuius bonorum possessionem petieritis vel si quem adrogaveritis vel si cuius bona libertatum conservandarum causa vobis addicta fuerint, eius res omnes ad vos transuent. ac prius de hereditatibus dispiciamus. quarum duplex condicio est: nam vel ex testamento vel ab intestato ad vos pertinent. et prius est, ut de his dispiciamus, quae vobis ex testamento obveniunt. qua in re necessarium est initio de ordinandis testamentis exponere*'. Lo schema pentapartito diventa quadripartito nelle Istituzioni di Giustiniano: scompaiono la *emptio bonorum*, legata alla sopravvivenza dei *iudicia ordinaria*, e la *conventio in manum*, da tempo caduta in desuetudine; è mantenuta l'*adrogatio* ed è inserita l'*addictio bonorum*. Per l'uso della locuzione '*per universitatem*' si veda anche *Iust. inst.* 3.10.pr. e 3.12.pr., in

Ritorna in questo testo l'antitesi tra le singole *res*¹²⁸ e l'*universitas*: Gaio, in contrapposizione all'acquisto di singole *res*, parla di '*acquirere per universitatem*'. Il giurista, con il tono didattico che lo contraddistingue, avverte che dei legati, modi di acquisto di singole cose *mortis causa*, tratterà in '*alio loco*'¹²⁹ e, in chiusura del passo, rimanda al paragrafo successivo per l'elencazione dei modi di acquisto *per universitatem*:

inst 2.98: Si cui heredes facti sumus, sive cuius bonorum possessionem petierimus, sive cuius bona emerimus, sive quem adoptaverimus, sive quam in manum ut uxorem receperimus, eius res ad nos transeunt.

L'epitome visigota di Gaio intende la frase nel senso di '*simul omnia*'¹³⁰, ma questa interpretazione non corrisponde affatto al significato letterale della locuzione '*per universitatem*', da intendersi nel senso di «tramite» una '*universitas*': inoltre, con riferimento specifico al caso dell'eredità, che maggiormente ci interessa, collocato da Gaio al primo posto del suo elenco, il significato attribuito dall'anonimo epitomatore non risulta del tutto appropriato, poiché l'erede acquista '*simul*', simultaneamente, ma non '*omnia*', cioè non tutto, essendo rapporti che non sono trasmissibili. Tale spiegazione non risulta sufficiente per negare il significato di «acquisto in blocco», attribuito da vari autori alla locuzione in esame¹³¹. Infatti, il significato di «in blocco», cioè insieme ad